
Soutěž: Voda štětcem a básní XI 

Téma: Voda v historii 

Alena Buráňová 

Historie vody 

 

Kdysi dávno před dávnými časy, 

běhali jsme po stromech a nečesali si vlasy. 

Voda i z kaluže byla k pití, 

pili ji mamuti i houf opičích dětí. 

Zdravá, čistá voda byla všude k mání, 

jak tančili pralidi u ohně – bylo k popukání. 

Doba pokročila, byla vyspělejší, 

i člověk byl už o mnoho chytřejší. 

Využíval vodu nejenom k pití, 

ale také k praní a mytí. 

Velmi vynalézaví Římani 

přišli na to, jak si vodu podmaní. 

Vykopali kanály, 

vodu do měst dostali. 

Poté přišla doba husitů, 

napijme se všichni vody z kalichů. 

Karel IV. – to byl ale král, 

přemostil Vltavu a vejce do malty zamíchal. 

Jan Ámos, ten chytrý byl, 

ale dílo o vodě nesložil. 

Člověk vynalezl různé stroje 

a k tomu bohužel i chemikálie. 



Voda dlouho čistá byla, 

pak se ale znečistila. 

Chemikálie nám tečou v řece, 

v této době z ní pít už nikdo nechce. 

Při každém vytečení ropy 

se černá hmota na zvířata lepí. 

Nikdo ji nechce – ani lachtani, ptáci, ryby, 

všem čistá voda chybí. 

Při každém Dni Země si připomínáme, 

jak citlivou planetu tady máme. 

Je důležité třeba třídit odpad. 

Proč? To by každý z nás už mohl chápat. 

Mysleme na Matku přírodu 

a neznečisťujme tolik tu vodu. 

Ruku k dílu všichni přiložte 

a návrat čistých vod oslavte. 

 

Alena Buráňová, 7. B 

Soutěžní kategorie II. 

12 let 

Název: Voda v historii 

Vyučující: Dagmar Vichorcová 

ZŠ Uherský Brod, Mariánské náměstí 41, 688 01 

 

 

 


